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ΘΕΜΑ: «Σε κίνδυνο η υγεία πολιτών γύρω από τον ΧΥΤΑ Φυλής, εξαιτίας
αναδυόμενων ρύπων από παρακείμενους τόνους λυματολάσπης»

Κύριοι, κύριοι Υπουργοί,

Σύμφωνα με ενημέρωση από κατοίκους της τοπικής κοινωνίας της Δυτικής Αττικής, στη
Χωματερή της Φυλής συντελείται ένα περιβαλλοντικό έγκλημα με άμεσες επιπτώσεις
στις κοινωνίες των γύρω περιοχών. Ο επισκέπτης που θα βρεθεί στο συγκεκριμένο
χώρο θα αντικρίσει τεράστιους όγκους λυματολάσπης, οι οποίοι εν είδει ηφαιστείου
κοχλάζουν, βγάζοντας ατμούς ολόγυρα και αναδύοντας ανυπόφορη δυσοσμία. Όπως
καταγγέλλουν οι κάτοικοι των περιοχών της Πετρούπολης, του Ιλίου και του Καματερού,
μέχρι τώρα η δυσοσμία υπήρχε μόνο κατά τους καλοκαιρινούς μήνες, τώρα όμως
υπάρχει όλο το χρόνο,  αναγκάζοντάς τους να κλείνονται στα σπίτια τους,  να μην
τολμούν να βγουν έξω και γενικότερα να υφίστανται μια αβίωτη καθημερινότητα. Ζητούν
από την Πολιτεία, μέσω του αρμόδιου Υπουργείου Περιβάλλοντος, να σταλούν άμεσα
επιθεωρητές Περιβάλλοντος για επιτόπια αυτοψία. Διερωτώνται και ζητούν απαντήσεις,
αναφορικά με την ύπαρξη ή μη τοξικότητας σε αυτό που αναπνέουν οι ίδιοι και τα παιδιά
τους. Παρά τις καταγγελίες που κατά καιρούς έχουν κάνει, ακόμα περιμένουν
απαντήσεις από το Σώμα των Επιθεωρητών με το πινγκ πονγκ ευθυνών να κρατεί καλά
και ο έλεγχος συνεχίζει να μη γίνεται. Τεράστιες οι ευθύνες της Κυβέρνησης, αφού ένα
από τα πρώτα πράγματα που έκανε, όταν ήρθε στην εξουσία, ήταν να καταργήσει την
Ειδική Γραμματεία του Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών του ΥΠΕΝ, περνώντας την
αρμοδιότητα απευθείας στο γραφείο του υπουργού. Σε δηλώσεις του ο αρμόδιος
υπουργός είπε ότι ο ΧΑΔΑ Φυλής είναι «αποκαταστημένος» και οι αποθέσεις
λυματολάσπης είναι παλαιές, πριν από 17 χρόνια, και κρίθηκαν νόμιμες. Τι σημαίνει
«αποκαταστημένος» άραγε; Μήπως ότι πάνω από τα απορρίμματα μπήκε χώμα και
πάνω σε αυτό έγινε απόθεση χιλιάδων τόνων ασκέπαστης λυματολάσπης,
μετατρέποντας τα σκουπίδια σε «τοξική σούπα»; Αυτό που πρέπει να κάνει η Πολιτεία
είναι να γίνει μέτρηση εστιασμένα για τη λυματολάσπη. Δυστυχώς, στον ΧΥΤΑ Φυλής δε
γίνονται οι έλεγχοι που πρέπει.  Όλες οι ιδιωτικές μονάδες που δρουν στην περιοχή
εξαιρέθηκαν από την ΑΕΠΟ (Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων) που εξέδωσε
το υπουργείο. Αποτέλεσμα να μη γίνονται ουσιαστικές μετρήσεις αέριων ρύπων, ούτε
των PM2,5, των πιο επικίνδυνων σωματιδίων στην ατμόσφαιρα και το χειρότερο είναι
ότι δε δημοσιοποιούνται τα αποτελέσματα ούτε καν έστω των ελάχιστων μετρήσεων. Οι
κάτοικοι των εν λόγω περιοχών ζητούν απαντήσεις. Ζητούν ελέγχους και μετρήσεις.
Ζητούν το αναφαίρετο δικαίωμα σε καθαρό αέρα και της ισότιμης αντιμετώπισης από
την Πολιτεία που επιδεικτικά αδιαφορεί γι’ αυτούς και τα παιδιά τους.
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Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:

1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε, προκειμένου να φροντίσετε και να
διερευνήσετε, αναφορικά με τη δυσοσμία και την αβίωτη καθημερινότητα των κατοίκων
γύρω από τον ΧΥΤΑ Φυλής αλλά και τις επιπτώσεις στην υγεία τους από αυτό που
αναπνέουν;

2. Προτίθεσθε άμεσα να προβείτε σε ενέργειες ανάθεσης επιτόπιας αυτοψίας από
Επιθεωρητές Περιβάλλοντος και διενέργειας μέτρησης εστιασμένα στη λυματολάσπη;

3. Για ποιους λόγους αγνοήθηκαν οι μέχρι τώρα καταγγελίες κατοίκων των περιοχών της
Πετρούπολης, του Ιλίου και του Καματερού που επιτακτικά ζητούσαν ελέγχους και
μετρήσεις των ρύπων του αέρα που αναπνέουν αυτοί και τα παιδιά τους;

4. Για ποιους λόγους δε γίνονται οι έλεγχοι που πρέπει και δεν ανακοινώνονται τα
αποτελέσματα των ελαχίστων μετρήσεων που γίνονται στον ΧΥΤΑ Φυλής;
Συνειδητοποιείτε ότι βάζετε έτσι σε κίνδυνο την υγεία χιλιάδων πολιτών;

Ο ερωτών Βουλευτής

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ




